
Heltekongen David 
- med de menneskelige træk

Historien om David fra Biblen er en god hi-
storie at kende, fordi historien om ham inde-
holder nogle menneskelige træk, som vi kan 
spejle os i. 

Hvem var David?

David er heltekongen fra Det Gamle Testa-
mente. Det er ham, der begynder som en 
lille hyrdedreng, der med sin slynge dræber 
den kæmpestore soldat, filisteren Goliat, til 
alles forundring. Mod alle odds lykkedes det 
David at kaste en sten lige i panden på Go-
liat, så han faldt om og døde.

David var én af de bedste konger efter jø-
disk opfattelse. Han holdt sammen på Isra-
el. Men David var også en konge, der ikke 
gik af vejen for, at bruge sin magt, når der 
var noget, som han ville have. 

En dag, hvor Kong David stod på taget af sit 
palads, og kiggede ud, blev hans blik fanget 
af noget, der skete i en gård, nær paladset. 
En underskøn kvinde stod og tog bad. Hun 
hed Batseba. David blev meget betaget af 
hende. Han ville have den kvinde. Eller ret-
tere: Han tog hende. 

Skønt Batseba var en gift kvinde, inviterede 
David hende ind på paladset. Da forholdet 

fik følger, Batseba blev gravid, forsøgte Da-
vid at skjule sin andel i den sag ved at kalde 
hendes mand, Urias, hjem fra slagmanden. 
Så ville ingen vel tro andet end at Urias var 
far til Batsebas barn. Men planen lykkedes 
ikke, for Urias ville ikke gå hjem til sin kone 
og være sammen hende. Som den loyale 
soldat han var, ville han ikke svigte sit mand-
skab, der var i krig. For de var helligede til 
kamp og det betød, at man ikke kunne have 
omgang med kvinder. Så begyndte sagen at 
blive vanskelig for Kong David. Han måtte 
bringe Urias af vejen. 
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Kong David skrev et brev til general 
Joab. 

I brevet bad David ham om at sætte Uri-
as dér, hvor kampen var hårdest, og lade 
ham i stikken, så han kunne blive dræbt.
Planen lykkedes. Urias blev dræbt i kri-
gen. David blev glad, da han hørte det, 
for nu kunne han gifte sig med Batseba. 

»Men det, David havde gjort, var ondt i 
Herrens øjne« (2. Samuels bogs kapitel 
11, vers 28).

Derfor sender Gud en profet ved navn 
Natan til David. Natan fortæller historien 
om en rig mand, der stjæler en fattig 
mands eneste lam, fordi den rige mand 
ikke nænner at tage af sin egne dyr, da 
han skal servere mad. David gribes af 
vrede. Han bliver så vred af historien, at 
han dømmer den rige mand til døden. 
Da sagde Natan til David. »Du er man-
den«.

David havde jo også i overført forstand 
taget den fattigste mands eneste lam, 
da han havde sat sin betroede mand, 
Urias, på »en Uriaspost«, sådan at David 
kunne gifte sig med hans kone, den 
smukke Batseba. 

»Du er manden«, siger Nathan til David. 

Det er en bemærkning, der punkterer 
Davids vrede. For nu kan David se, at 
det er galt, hvad han har gjort. 

Grebet af vreden

Og det er jo også en bemærkning til os. 
David bliver vred uden at han kan se sin 
egen fejl. Først da David hører Natan for-
tælle en historie kan han høre, at han 
selv har handlet forkert. Det kan også 
ske for os: At vi går og bliver vrede over 
det ene og det andet. Jo mere vrede vi 
bliver på nogle mennesker, jo mere over-
beviste vi bliver om, at vores vrede er 
retfærdig og velbegrundet, desto nem-
mere kommer vi måske til at overse, 
hvad vi selv går og gemmer på - af for-
træd og nedrigheder. Derfor har vi brug 

for at høre historier, som vi kan spejle os 
i. 
 
David og Jesus

Der er en meget nær forbindelse mellem 
Det Gamle og Det Nye Testamente, når 
det handler om David. Det skyldes, at 
profeten Esajas forudsiger, at der ud af 
Davids slægt skal rejse sig en frelser-
skikkelse, som skal genrejse Guds folk. 
Der er således en række paralleller mel-
lem David og Jesus. Jesus kaldes »Da-
vids søn« og evangelierne fortæller om, 
at Jesus skulle blive en ny storkonge li-
gesom David, der skulle jage den romer-
ske besættelsesmagt ud af Jerusalem 
og Israel og gøre landet stort og velha-
vende igen. David var som nævnt oprin-
deligt fårehyrde og Jesus siger om sig 
selv, at han er »den gode hyrde« (Johan-
nes Evangeliet kapitel 10, 11).

I denne sammenhæng er disse Jesu ord 
vigtige:

»Fordøm ikke, så skal I ikke fordømmes«.

»Vær barmhjertige, som jeres fader er 
barmhjertig!«…

»Tag først bjælken ud af dit eget øje; så 
kan du se klart nok til at tage den splint 
ud, som er i din broders øje«…

Gud er en barmhjertig dommer

På maleriet på forsiden ser man profeten 
Natan, der taler med Kong David. Natan 
peger fingre ad David og siger: Du er 
manden! Det ser meget bebrejdende og 
fordømmende ud. Det kunne lede hen til 
den tanke, at Gud må være meget vred, 
fordi det er jo Gud, der har sendt Natan til 
David. I historien er pointen dog, at David 
først med Natans historie forstår, hvad 
han har gjort. I sin selvransagelse indser 
David, at han har handlet ondt, da han 
lod Urias dø for at tage Batseba som sin 
kone. 

Det gælder også for os. Når vi ser på vo-
res eget liv, så kniber det ofte med at op-
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dage de mange små nedrigheder, som vi 
gør os skyldig i. Det kan være smålighe-
den, når vi ikke under andre deres suc-
ces. Det kan være vores kølighed og di-
stance, der smitter andre. Og alt det an-
det, som vi har svært ved at få øje på hos 
os selv. Så er det, at vi har brug for at hø-
re historier. For historierne kan afsløre os, 
de kan tage bjælken ud af vore øjne og 
fortælle os, at det er vores liv, som det 
handler om. 

Både når det er historier, som klæder os 
af, og når det er historier, der minder os 
om, at når Gud siger sit »Du er manden«, 
er vi i Guds øjne ikke blot afslørede, vi er 
også, som David var det, på trods af sine 
fejl, Guds udvalgte. Vi er Guds udvalgte. 
Udvalgte til at øve barmhjertighed. 

I det lys er Jesu ord afgørende: 

»Vær barmhjertige, som jeres fader er 
barmhjertig«. Vi er ikke sat til at dømme 
hinanden - men at være barmhjertige 
overfor hinanden. Det er overskriften for 
et kristent liv. 

Med sin måde at leve på, med sin måde 
at omgås mennesker på, åbenbarede 
Kristus for os, at Gud er barmhjertig. 
Kristus giver os grund til at tro, at Gud i sit 
forhold til os vil være en barmhjertig dom-
mer. Og som han er, sådan skal vi også 
være over for hinanden.

Han siger til os, at vi skal tage bjælken ud 
af vores eget øje - så vi kan hjælpe med 
at tage splinten ud af vores broders øje. 
For billedlig talt - kan vi se tydeligere, når 
der ikke sidder en bjælke i vores øje. 
Uden den kan vi bedre se vore medmen-
nesker.

Uden en bjælke i øjet bliver vi i stand til - 
ikke blot at se os selv og vores egne 
svagheder, vi bliver bedre til at se hinan-
den. Uden en bjælke i øjet, bliver vi bedre 
i stand til at leve vendt mod hinanden i 
gensidighed og ansvar. Der bliver plads til 
glæden i vores liv, når vi véd os gennem-
skuede, og dog elskede af ham, der er 
vores egentlige dommer i livet:

Dommer over levende og døde,
mørket er for dig som højlys dag,
tanker, ingen så, for dig må møde,
klares op skal hvert et skjult bedrag;
Herre Kristus, når i lys du kommer,
da forbarm dig, vær en nådig dommer! 
(DDS 276, v 1.)

  JWA

❚  Kirkegårdsvandring
Staby Højskole og Staby - Madum Menighedsråd var gået sammen om arrangementet 
Kirkegårdsvandring ved Staby Kirke den 24. maj. Tidligere graver Hans Posselt og 
nuværende graver Kaj Jeppesen begge ved Staby Kirke fortalte om forholdene i 
gamle dage, i dag, samt tanker og planer om fremtiden. 
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❚ ARRANGEMENTER

❚  Filmaften » Resten af livet«
Filmaften den 10. oktober i Staby Præstegård kl. 19.00

Filmen er en afdæmpet og næsten udramatisk film om 
en familie, der reagerer meget forskelligt på at miste et 
kært familiemedlem. Der tales sønderjysk, så det forslår. 
Vi kommer omkring sorgbearbejdning, tab, relationer og 
sammenhold.

Filmen er produceret i 2022 og varer i 110 minutter. De 
medvirkende er Mette Munk Plum, Jette Søndergaard, 
Eskil Tonnesen, Ole Sørensen.

Alle er velkomne til denne filmaften, hvor der også er kaffe 
på kanden. Der er ingen tilmelding.

Staby - Madum Menighedsråd

❚   Konfirmandindskrivning 
Konfirmandindskrivning søndag den 
27. august kl. 19.30 i Staby Kirke. 

Vi holder først en kort gudstjeneste. 
Derefter følger præsentation af 
konfirmand-forløbet 2023-24. 

Jesper Wiborg Andersen sender en 
invitation ud pr. post vedrørende denne 
aften. Konfirmation i Staby Kirke 

Store Bededag den 5. maj

❚  Friluftsgudstjeneste hos Knud Jacobsen 
Personalet var rykket ud i det 
grønne for at afvikle en frilufts-
gudstjeneste 2. pinsedag den 29. 
maj. 

Ulfborg Sogn var også medar-
rangør. 

Knud i samtale med en af de frem-
mødte.
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❚ SET & SKET

❚  KFUM spejdernes Pinselejr i Klosterheden
På en shelterplads i Klosterheden fik vi/ 
ulveungerne og lederne pakket traileren 
ud, og gjort køkkenpladsen fin, imens 
var der nogle, der sørgede for at få tændt 
op i bålet, (som i øvrigt brændte næsten 
uafbrudt hele lejren) og således var turen 
i gang. 

Lørdag bød på en gåtur rundt i Kloster-
heden, hvor ulvene fandt hver deres lange 
pind, som fulgte dem under resten af 
lejren, der blev brugt mange timer omkring 
lejrbålet med at snitte fine mønstre i den. 

Lørdag eftermiddag var vi på en 
mordgådeløb, alle gik op i det med liv og 
sjæl, og fandt til sidst ud af hvem morderen 
var. 

Søndag startede noget omvendt, der 
var vendt op og ned på dagsrytmen, så 
vi startede med natløb, natmad, lejrbål, 
aftensmad, som var risengrød på bål, 
eftermiddagsaktivitet, frokost, fri formiddag, 
morgenmad, og morgengymnastik, før det 
igen var sengetid. 

Ulvene havde heldigvis ingen ure med sig, 
og vi voksne, kæmpede lidt for at holde 
masken, og holde styr på tiden, når vi blev 
spurgt. 

Mandag havde vi Spejder-OL, og der 
blev dystet i fire discipliner som flytning 
af vand på tid, knobbinding, kongespil og 
tovtrækning. 

Vi fik allerede den første aften gang i 
lejravisen, og den bød, turen igennem, 
på mange små sjove beskrivelser af 
oplevelserne vi havde haft igennem dagen. 
Her følger lidt uddrag af Knudeposten: 

Temmelig dybt i traileren gemte sig en 
stak frisbees, så mens alle børn var på 
mordgåde løb, skød lederne med frisbee. 

Hvilket måtte siges at være temmelig in- 
teressant, retningen var ligesom røgen blæ- 
ser, både brombær, myretue, grantræer, 
og hoveder stod for skud. Det forlyder 
fra pålidelig og hemmelig kilde at de gule 
frisbees er bedst. 

På lejrpladsen ligger der flere kampesten, 
som på ingen måder er til at flytte. Alligevel 
har Leder N forsøgt på dette hele lørdag, 
Leder K undrer sig over, hvorfor han ikke 
bare går uden om. Leder N griner lidt, men 
har glemt sikkerhedsskoene, Ulveungerne 
forsøgte at hjælpe Leder N, da de kom 
tilbage fra legepladsen, men måtte give 
tabt og bide i træflisen. 

Besked fra Rom Flyveplads, flyvelederne 
har udstedet overflyvningsforbud af shel-
terpladsen. Det forlyder, at der er set flere 
flyvende ulveunger i de lavere luftlag. Vi har 
en journalist på stedet, som beretter om 
et bordbænkesæt, der bliver brugt som 
katapult. Ulveungen O udtaler, jeg sidder 
på bænken for spændingens skyld, og 

Fortsættes på næste side
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❚ SET & SKET

håber hver gang på, at en af lederne kan 
lokkes til at sætte sig, det er nemt, de er jo 
lidt ældre og bliver hurtigt trætte. 

De er gode til at sende mig højt op i luften. 

Skov- og Naturstyrelsen lover at sende en 
vicevært hurtigst muligt, for at udbedre det 
vippende bordbænkesæt. 

Den samlede skaderapport lød på 1 
plaster, 1 forbinding, 3 brækkede negle, 
2 afskårne fingre, 1 ukendt fingerskade, 
1 teltpløk-tilskadekomst, 1 ondt i halsen, 
flere ømme nakker, 16 nylonsnor mod 
hånd skade efter OL i tovtrækning.

Vaskeanvisning på Ulveunger

Pilles som et løg. Husk beskyttelsesbriller 
og handsker, da der er stor sandsynlighed 
for ætsning. 

Sved, sure sokker, let fastgroet snavs, 
samt bålduft kan for uvidende forældre 
give varige skader på lugtesansen.

Ydermere kan ulven med fordel hænges til 
luftning udendørs, husk dog at tage højde 
for vindretningen i forhold til naboerne. Når 
sidste lag er fjernet finder i nu en ulveunge, 
der fremstår både ildelugtende, og meget 
beskidt, 

Denne sættes gerne i blød i koldt vand, 
i ca. 15 minutter. Herefter kan det 
anbefales med mindst 17 gange hårvask, 
stil dem gerne i en balje, så de ekstremt 
sure tæer nedsænkes i vand, under hele 
vaskeprocessen. 

Vi har, som i kan læse, haft en fantastisk 
lejrtur med de herligste Ulveunger. Nu er 
sommerferien i fuld gang for alle, men vi 
har allerede lagt den kommende sæsons 
program, så vi er klar til at starte op igen 
mandag d. 21. august kl. 18.00, hvor 
vi gerne byder velkommen til nye spejdere. 

Med venlig hilsen  
Anette Kobborg

6 • Nr.  4 • September - oktober - november 2023



❚  Sommermøde i Staby Præstegård
Kristian Ebbensgaard fortalte om at være stabyaner samt sit liv og levned i Køge. 
Præstegårdshaven lagde rammen omkring arrangementet, hvor der også blev 
fortæret grillpølser, sunget og hygget omkring bordene.

❚ INFO

Når man østfra kommer til Staby Kirke, er der 
lidt til venstre på den halvrunde apsis i en 
kvadersten indhugget en ca. 10 cm stor 
krans. Det er sådan set lidt mærkeligt for 
kransen er et førkristent symbol, som den tid-
lige kirke gjorde meget for at udrydde. Kran-
sen er symbol på livet, den symboliserer bå-
de kilden hvorfra det livgivende vand kommer 
og kvindekønnet hvor det nye menneskeliv 
kommer til verden.

Jeg forestiller mig, at der har stået en førkri-
sten stenhugger, som har villet sende et bud-
skab til sine efterkommere: »Ja det er fint nok 
med alle deres nye ord og tanker, men husk 
at fremtiden stadig bygger på en absolut re-
spekt for livet i dets mangfoldighed.«

Når jeg om søndagen kommer i kirke, standser jeg ved stenen og lægger hånden på kran-
sen og sender en tanke de næsten tusind år tilbage til den vise stenhugger og husker hans 
tanker om at bevare respekten for livet i alle dets former, og jeg tænker på de unge der 
rundt i verden kæmper for klodens overlevelse. Og så går jeg ind i kirken og hører om at 
kærligheden er livets hemmelighed.

Knud Jacobsen

❚  Kransen i Staby Kirkes mur 
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❚ Aktivitetskalender
27. september kl. 19.30 i Staby 
Sognegård 
Inge Dorthe Kaasgaard spiller til 
fællessang og fortæller dertil. Alle er 
velkomne. Staby Højskole og Staby - 
Madum Menighedsråd.

4. oktober kl. 9.30 i Staby Sognegård
er der »Varm Onsdag«, hvor alle er 
velkomne. Kaffe og rundstykker koster 
25. kr.. Aktiv Staby og Staby - Madum 
Menighedsråd.

10. oktober kl. 19.00 
Filmaften i konfirmandstuen, hvor vi ser 
»Resten af livet«. Se side 4.

25. oktober kl. 17.00 i Madum Kirke 
Spaghettigudstjeneste og 5-års 
dåbsjubilæum. Herefter er der et varmt 

måltid mad i Staby Sognegård. Staby - 
Madum Menighedsråd.

26. oktober kl. 19.30 i Staby Sognegård
Ida og Steen Wendzel fortæller om Staby 
Gamle Skole - foredrag om hjem. Staby 
Højskole.

23. november kl. 19.30 i Staby 
Sognegård 
Steffen Eskildsen og Jakob Jørgensen 
fortæller om at arbejde i Australien. Staby 
Højskole.

3. december kl. 13.30 i Staby Kirke 
Krybbespil den 1. søndag i advent. Aktiv 
Staby og Staby - Madum Menighedsråd. 
Følg dagspressen.

❚  Kirkegårds taksterne kan fås ved henvendelse til graverne og kirkeværgerne. 

❚  Referater fra menighedsrådenes arbejde kan læses på Staby-Madum Kirkes hjem-
meside: www.stabymadum.dk – I venstre side på forsiden skal man klikke sig ind 
under hovedmenu, derefter Menighedsrådet. Staby-Madum Menighedsråd

Torsdag 31. august:  Gitte H.
Torsdag 14. september:  Jesper
Torsdag 28. september: Gitte H.
Torsdag 12. oktober:  Jesper W. Andersen
Torsdag 26. oktober:  Gitte H.
Torsdag 9. november:  Jesper W. Andersen
Torsdag 23. november:  Gitte H.
Torsdag 7. december:  Jesper W. Andersen 
Torsdag 21. december:  Gitte H.

❚  Gudstjenester på Ulfborg Aktivcenter
  Cafeteriet kl. 14.00 med efterfølgende kaffe
 Lindestien Nord kl. 15.00
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❚ KFUM-spejderne - Ulfborg Gruppe
Adresse: Knuden, Søparken 12, Ulfborg

KFUM-Spejderne i Danmark er et frivilligt børne- og ungdoms-
arbejde, der hviler på det folkelige grundlag.
I spejderarbejdet lægger vi vægt på, at børnene får oplevelser i  
nær kontakt med naturen og tilegner sig færdigheder, der er  
med til at udvikle dem som hele mennesker.
Der bliver sunget, leget, fortalt historier, lavet knob etc.
Vi mødes:

BÆVERE ..................... Mandag kl. 18.00-19.30
Leder: .......................... Kasper S. Thycosen, tlf. 3033 8570

ULVE ........................... Mandag kl. 18.00-19.30
Leder: .......................... Anette Kobborg, tlf. 2071 4556

SPEJDERTROPPEN ... Tirsdag kl. 19.00-21.00
Leder: .......................... Morten Dahl, tlf. 2480 4986

Gruppeleder: ............... Per Jensen, tlf. 2539 9669 

❚   Kirkelige handlinger
Døbte i Staby Kirke
10.06.2023 Anker Modin Knudsen

Viede i Staby Kirke
10.06.2023 Linette Modin Knudsen   
  og Glenn Modin Knudsen

24.06.2023 Ida Ruby Linderoth    
  Simonsen og Lasse Kamp  
  Simonsen.

24.06.2023 Inge Kejlberg Tornvig og   
  Henrik Lund Svejgaard 
  (viet på hjemmeadressen)

01.07.2023 Annemette Hansen og  
  Jens Hansen 

Bisat fra Staby Kirke
13.06.2023  Anna Cecilie Frederiksen

❚ Kørsel
Man er meget 
velkommen til at 
henvende sig til 
koordinator Ane 
Thomsen, hvis man ønsker kørsel - 
herunder også for kørestolsbrugere 
til gudstjeneste eller anden kirkelig 
handling i både Madum og Staby. 
Tlf. 2910 2923 9749 2341 eller  
anethomsen2@gmail.com

Højskolesangbogen nr. 368 vers 3 

Jeg vil male dagen rød 
med den sidste roses glød 
jeg vil plukke kantareller 
løvetand og brændenælder 
leve i det nu, der gælder 
jeg vil male dagen rød. 
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Sognepræst Jesper Wiborg Andersen 
Nørrevej 5 · 6990 Ulfborg · Mobil: 5150 4081 / E-mail: jeka@km.dk 

Træffes alle dage undtagen mandag

❚  STABY:
 Graver: Kaj Jeppesen 
 Tlf. 3035 8422
 Organist: Anne Sophie Parbo 
 Tlf. 2624 8161 · asparbo@gmail.com
 Kirkeværge: Edith Bennedsgaard 
 Tlf. 9749 1597 / 6175 8500
 Kirkesanger: Ane Thomsen 
 Tlf. 2910 2923

❚  MADUM:
 Graver: Mie Vestergård · tlf. 5121 3234
 graver.madum@gmail.com
 Organist: Anne Sophie Parbo 
 Tlf. 2624 8161 · asparbo@gmail.com
  Kirkeværge: Arne Søgaard 

Tlf. 3027 1767
 Kirkesanger: Ane Thomsen 
 Tlf. 2910 2923

  KirkebetjeningenKirkebetjeningen

❚  Kvashegn - et forvokset insektbo 
Den grønne omstilling er nået til kirkerne og som 
led i den grønne dagsorden, der efterhånden op-
tager mange af os, er vi hoppet med på bølgen og 
indtænker biodiversitet på alle leder og kanter på 
kirkegårdene i Staby og Madum. Kvasdynger og 
insektbo er et must indenfor biodiversitet, men 
hvordan kunne jeg mon kombinere disse to ting, 
på en mindre kirkegård, så det ikke blev for rodet 
at se på? Tankerne var mange og inspirationsture 
rundt på forskellige kirkegårde gav mig ideen om 
et kvas-hegn. 

Menighedsrådet var hurtigt med på ideen og det blev sat i værk, at indkøbe na-
turlige robiniestolper til at lave et ca. 35 meter langt kvashegn. 

Helt basalt består et kvashegn af to rækker pæle der bankes i jorden og her imel-
lem fyldes der løbende grene, kviste og haveaffald fra kirkegården i. 

På den måde spares der på afhentning af affald, samtidig med at der skabes fan-
tastiske betingelser for fødekilder og levesteder for insekter, småfugle og pindsvin 
på kirkegården - den helt ideelle bolig for disse nyttedyr, som vi skal huske at pas-
se på, hvis vi fortsat vil bevare vores skønne natur. Og sikke et liv det allerede gi-
ver, bierne summer, et pindsvin rumsterer og fugle kappes - det er aldrig kedeligt 
at gå en tur på Madum Kirkegård. 
   Mie Vestergård
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Skridttælleren kunne 
hos kirkebetjeningen 
og andre implicerede i 
forbindelse med 4 
bryllupper, der inden-
for fire uger i juni må-
ned i Staby var blevet 
afholdt, vise høje tal. 

Det må siges at være meget livsbekræf-
tende og glædeligt at kunne formidle dis-
se vielser videre. 

Gensynsglæden var stor, da jævnaldren-
de skolekammerater mødtes, Kristian Eb-
bensgaard, tidlige stabyaner, var som-
mermødets foredragsholder i Staby Præ-
stegård. Han gennemgik historikken i sit 
liv, og rigtig mange lokale men også 
landskendte navne blev nævnt. Det var 
en fornøjelse at følge Kristian Ebbensga-
ards til– og fravalg i sit livsforløb. Slutbe-
mærkningen slog han fast med tyk streg 
under: Det er vigtigt at kæmpe for demo-
kratiet, det kommer ikke af sig selv.

Juni måned bød også på en litteraturaften 
den 29. i præstegården. Bogen »Tro er 
liv« blev gennemgået og diskuteret med 
Jesper Wiborg Andersen som tovholder. 
Anne Sophie Parbo spillede til en række 
relevante fællessange, nye som gamle. 
Tak for god opbakning til denne givtige 
og hyggelige aften.

Sommeren går på hæld, og nye arrange-
menter er nu i støbeskeen: Den 27. sep-
tember spiller og fortæller Inge Kaasga-
ard til fællessang. Den 4. oktober begyn-
der den efterhånden mangeårige tradition 
»Varm Onsdag«, og den 27. oktober er 
der spaghettigudstjeneste og 5-års dåbs-
jubilæum. Opmærksomheden er hvert år 
skarpt rettet mod hvilken film ud af de no-
minerede, der løber med Gabrielprisen, 

og i år blev det »Den store 
kærlighed«. Det er dog ik-
ke den vi skal se, men 
»Resten af livet«, og det 
foregår i konfirmandstuen 
den 10. oktober.

Den 3. december er 1. søndag i advent, 
hvor der er krybbespil. 

For at få kalenderen til at gå op, har vi 
været nødsaget til at holde høstgudstje-
neste for både Madum - og Staby Sogn i 
Staby Kirke den 8. oktober. Vi håber, der 
er forståelse for det. 

Alle er som vanlig meget velkomne til at 
medvirke, hvor det passer ind i eget pro-
gram. 

»Du er ikke alene - skal vi synge en sal-
me?« Denne formulering er titlen på et 
undervisningsmateriale udsendt af RAMS 
(Ribe Amts Menighedsråds Skoletjene-
ste). Fx har vi i samarbejde med Staby 
Skole praktiseret et undervisningsforløb: 
»Matematik i din lokale skole« for 1. og 2. 
klasse. I efteråret vil vi også hente mate-
riale derfra til minikonfirmanderne, som 
starter engang sidst i september.

»En gang spejder altid spejder« lyder et 
velkendt slogan. Igennem mange år har vi 
reklameret med spejderlivet i kirkebladet. 
Vi har sommetider haft spejderne medvir-
kende ved børnegudstjenester, da det at 
gå i kirke er en naturlig del af dét at være 
spejder. ›Ulveleder‹ Anette Kobborg har 
skrevet en lille artikel, hvor vi får indsigt i, 
hvad der fx også kan foregå i det regi. Tak 
for det Anette. 

Med disse ord ønskes alle en god  
sensommer og et godt efterår.

Staby-Madum Menighedsråd  
v/ Ane Thomsen

❚  Nyt fra Staby-Madum 
 Menighedsråd
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❚ Gudstjenester

  *  Indsamling til Værestedet i Ulfborg, Møltrup 
 Optagelseshjem og Kirkens Korshær

** Indsamling til Kirkens Korshærs julehjælp

 

❚ Staby ❚ Madum
3. september 13. s. e. trin. 10.30 JWA

10. september 14. s. e. trin. 10.30 JWA Kirkekaffe

17. september 15. s. e. trin. 10.30 JWA

24. september 16. s. e. trin. 09.00 J. Sandal Kirkekaffe

1. oktober 17. s. e. trin. 10.30 JWA

8. oktober 18. s. e. trin. 10.30 JWA Høstgudstj.*
Sandwich

15. oktober 19. s. e. trin. 10.30 JWA

22. oktober 20. s. e. trin. 09.00 J. Sandal Kirkekaffe

29. oktober 21. s. e. trin. 10.30 JWA

5. november Alle Helgen 10.30 JWA Kirkekaffe 09.00 JWA Kirkekaffe

12. november 23. s. e. trin. 09.00 J. Sandal

19. november 24. s. e. trin. 10.30 JWA Kirkekaffe

26. november S. s. i kirkeåret 10.30 JWA Kirkekaffe

3. december 1. s. i advent 13.30 JWA Krybbespil** 
Klejner

❚ Rundvisere i vore kirker med varighed efter ønske
Staby Kirke: Karen Nørgaard tlf. 2890 0039 / 9749 1677. 
Madum Kirke: Jesper Wiborg Andersen tlf. 5150 4081 og Arne Søgaard tlf. 3027 1767. 


